
1

Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. Aisch

Amts- und Mitteilungsblatt

46. Jahrgang                                                               02.06.2023                                                          Nummer 1167

Redaktionsschluss
des Amts- und Mitteilungsblattes ist am

Freitag, den 12.06.2023 um 09.00 Uhr.

Anzeigenschluss: 13.06.2023, 12.00 Uhr 
Erscheinungstag: Freitag, 16.06.2023.

  VG bleibt geschlossen
Die Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. Aisch bleibt 
am Freitag, den 09. Juni 2023 aufgrund des Brücken-
tages geschlossen.

Wir bitten um Beachtung.

  Vollsperrung Autobahnbrücke
  Schirnsdorf (St 2763)

Aufgrund des 6-streifigen Autobahnausbaus ist die Brücke 
AS Höchstadt-Nord bis 12.06.2023 komplett gesperrt. Ei-
ne entsprechende Umleitung wurde eingerichtet.

Um Verständnis und Beachtung wird gebeten.

  Wichtiger Hinweis!
	 	 Angebliche	Neuauflage	der	Bürger-
  informationsbroschüre

Wie uns bekannt wurde, erhalten derzeit erneut Gewerbetrei-
bende im Umgriff des Gebietes der Verwaltungsgemeinschaft 
Schreiben, mit denen Anzeigen für eine Bürgerinfo-Broschü-
re abgeschlossen bzw. verlängert werden sollen. Dieses Vor-
gehen wurde uns auch bereits im Jahr 2022 mitgeteilt.



Anzeigen

91315 Höchstadt / Aisch
Schwarzenbacher Ring 4

� 09193-7700 � 09193-1500

� hoechstadt@hirsch-boschservice.de

www.hirsch-boschservice.de

Unfall

- fachgerechte Instandsetzung bei
Lack- und Karosserieschäden

- Autoglas-Reparaturen
- Gutachterservice
- Unfallersatzfahrzeuge

Für einen reibungslosen Reparaturablauf übernehmen
wir gerne die Korrespondenz mit der Versicherung.

Ob Parkrempler oder Unfallschaden

Unfallinstandsetzung

Markus Hirsch e.K.

aischparkdruck.de

GUTSCHEIN
für einen Orthesen-Test
in der Woche vom 19.06. – 23.06.2023

Standort Höchstadt · Greiendorfer Weg 9

Tel +49 (0) 9193 85 20

Jetzt

Termin

vereinbaren!

hoechstadt@otforum.de   I   www.otforum.de

Ob Wandern, Radfahren oder Walking – aufgrund 

von Arthrose können viele Menschen ihren 

sportlichen Aktivitäten nicht mehr schmerzfrei 
nachgehen. Um aktiv am Leben teilnehmen zu 
können, gibt es eine Alternative zu Medikamenten 
und Operationen:

Bei Arthrose können orthopädische Hilfsmittel, 
sogenannte Orthesen, Abhilfe schaffen.
Orthesen entlasten die von Arthrose betroffenen 
Gelenke und ermöglichen einen schmerzfreien 
Bewegungsablauf.

Bei unseren Arthrose-Testwochen bieten wir Ihnen

die Möglichkeit, verschiedene Orthesen unver-

bindlich und kostenfrei zu testen.

Kommen Sie vorbei und lassen Sie sich von 
unseren Experten beraten!

Rohbau . Umbau . Sanierungsarbeiten
Fassadensanierungen . Pflaster 

Kanal . Anbau . Fundamente
Kleinaufträge aller Art

Kress Bau- und

Stuck GmbH

Am Bahndamm 6  .  91466 Gerhardshofen 
info@kress-bau-stuck.de  .  T. 09163/322

      

Mehr Informationen  :  www.krapf-immobilien.de

✓ Zertifizierte Immobilienmaklerin   ✓  Zertifizierte Immobilienbewerterin   ✓ EnergieWertExpertin 

Höchstadt - Hauptstraße 31 

Tel. 09193 5032520

eMail: info@krapf-immobilien.de

 

✓ Wir kümmern uns von A bis Z um Ihren Immobilienverkauf. 

       Sie können ganz entspannt bleiben. 

✓ Ein guter Makler kann einen reibungslosen 

       und erfolgreichen Verkauf Ihrer Immobilie 

       versprechen.

✓ Unsere Erfahrungen, Marktkenntnisse, 

       Zuverlässigkeit und Diskretion bilden die Basis dafür.  

✓ Die richtige Marktwertermittlung ist die Voraussetzung für einen 

       schnellen Verkauf und gute Kaufpreiserzielung. 

✓ Ein professioneller Makler kann viele Kundenreferenzen vorweisen 

       und hat TOP Kunden-Bewertungen erhalten.

  
                           

Gehen Sie zu einem Profimakler! Ihre Immobilie sollte es Ihnen wert sein!
Sie bringen Ihr Auto doch auch zu einem Fachhändler. 

   Sie beabsichtigen Ihre Immobilie zu verkaufen?

Immobilienbewertungen nach
ImmoWertV 2021 (Sachwert) für Häuser 
sowie Ertragswertermittlungen für 
Eigentumswohnugen bieten wir an 

Wir sind für Sie da - mit Kompetenz und Erfahrung !
www.sand-roth.de

Ihr Lieferant für:

Werk 1 - 96146 Eggolsheim
 Tel.: 0 95 45 - 50 90 31
 Fax: 0 95 45 - 50 90 33

Werk 2 - 91350 Gremsdorf
 Tel.: 0 91 95 - 99 73 58
 Fax: 0 91 95 - 99 73 60

Verwaltung - 97342 Marktsteft
 Tel.: 0 93 32 - 14 42
 Fax: 0 93 32 - 46 09

● Kies in allen Körnungen von 0-8 bis 32-x ● Trockenmauersteine
● Betonsand 0-2     ● Mauersand       ● Kabelsand/Feinsand 0-1
● Ackerboden, Mineralbeton, Donaukies, Splitt, Rindenmulch

Bodensubstrate



3

Amtliche Nachrichten

GEMEINDE

GREMSDORF

In der letzten Zeile auf dem uns übermittelten Anzeigenver-
trag aus dem Jahr 2022 ist als Auftragnehmer die Firma Ci-
ty Marketing Ltd, 11 Kimberley Court, Kimberley Ro-
ad, London, NW6 7SL, United Kingdom angegeben.

Beim aktuellen Vorgang handelt es sich nun um die Firma 
Regio Media Ltd., 63-68 Hatton Garden, UK-London 
EC1N 8LE.

Wir weisen ausdrücklich darauf hin, dass weder wir noch 
die Firma inixmedia (die unsere Broschüre erstellt hat) mit 
diesen Firmen Geschäftsbeziehungen unterhalten! Alle Inse-
renten in unserer Bürgerinformationsbroschüre wurden oder 
werden ausschließlich von der Firma inixmedia angeschrie-
ben und informiert, welche zudem ein Legitimationsschrei-
ben von uns vorzeigen kann.

Durch die Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. Aisch 
ist es derzeit nicht vorgesehen, eine Neuauflage oder eine 
Verlängerung der Bürgerinformationsbroschüre erstellen zu 
lassen. Dies ist frühestens nach den nächsten Kommunal-
wahlen im Jahr 2026 vorgesehen.

Hauptamt

 B E K A N N T M A C H U N G
   Haushaltssatzung der Verwaltungsgemein-
   schaft Höchstadt a. d. Aisch

(Landkreis Erlangen - Höchstadt) für das Haushaltsjahr 
2023

Aufgrund der Art. 8 Abs. 2 und 10 Abs. 2 VGemO sowie Art. 
40 Abs. 1 KommZG in Verbindung mit Art. 63 ff der Ge-
meindeordnung erlässt die Verwaltungsgemeinschaft 
Höchstadt a. d. Aisch folgende Haushaltssatzung:

§ 1

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushalts-
jahr 2023 wird hiermit festgesetzt; er schließt

im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 2.457.747,00 € und

im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 137.400,00 € ab.

§ 2

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförde-
rungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt wer-
den nicht festgesetzt.

§ 4

4.1 Verwaltungsumlage

4.1.1  Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Fi-
nanzbedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im 
Verwaltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2023 auf 
1.991.447,00 € festgesetzt und nach dem Verhältnis der 
Einwohnerzahl auf die Mitgliedsgemeinden umgelegt.

4.1.2  Für die Berechnung der Gemeinschaftsumlage wird 
die maßgebende Einwohnerzahl nach dem Stand vom 
30.06.2022 auf 7.087 Einwohner festgesetzt.

Die Gemeinschaftsumlage wird je Einwohner auf  281,00 €  
festgesetzt.

4.2 Investitionsumlage

Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben.

§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leis-
tung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf  
400.000,00 €  festgesetzt.

§ 6

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2023 in 
Kraft.

Höchstadt a. d. Aisch, 15.05.2023
Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt

Bruckmann
Gemeinschaftsvorsitzende

Gemäß Art. 24 KommZG und 65 Abs. 3 GO wird die Haus-
haltssatzung hiermit amtlich bekanntgemacht.

Die Haushaltssatzung enthält keine genehmigungspflichti-
gen Bestandteile.

Die Haushaltssatzung liegt samt ihren Anlagen in den Ge-
schäftsräumen der Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt, 
Bahnhofstr. 18, 91315 Höchstadt, Zimmer Nr. 2.07, wäh-
rend der allgemeinen Geschäftszeiten öffentlich zur Ein-
sichtnahme auf. Des Weiteren ist sie auf der Homepage der 
Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt öffentlich zugänglich.

  Abfuhrtermine
    der Gemeinde Gremsdorf

Rest- und Biomüll:           Samstag, 03.06.2023
Papiertonne und Gelber Sack: Donnerstag, 29.06.2023

 B E K A N N T M A C H U N G

Die nächste Sitzung des Gemeinderates Gremsdorf fin-
det am Freitag, den 16. Juni 2023 um 19.00 Uhr im Rat-
haus Gremsdorf, Hauptstraße 12, 91350 Gremsdorf statt.

Die Tagesordnung zur Sitzung wird rechtzeitig an den Amts-
tafeln und auf der Homepage bekannt gegeben.

Norbert Walter
Erster Bürgermeister 



4

Amtliche Nachrichten

	 	Dorffest	Gremsdorf
    vom 12.-14.05.2023

Das Dorffest 2023 ist am Sonntagabend (14.05.) mit der 
JGB bei schönstem Wetter zu Ende gegangen. Ich möchte 
mich ganz herzlich bei allen beteiligten Vereinen, bei allen 
Helfern und Helferinnen, und bei allen Organisatoren auch 
im Hintergrund bedanken, die sich auch mal ganz spontan 
bereit erklärten, Dienste und Schichten zu übernehmen, für 
die sie gar nicht eingeteilt waren. Unser KiTa Team über-
nahm an beiden Tagen die Kinderunterhaltung.

Ganz besonderen Dank gilt dem „Hausherren“ der „Locati-
on, der Familie Litz, für die Überlassung der Örtlichkeiten für 
eine ganze Woche.

Besonderen Dank möchte ich auch den Kuchenspendern 
und den Küchle-Bäckerinnen und dem „Aufbau- und Ab-
baumanagement“ mit Georg und Hedwig Schmitt und Mar-
kus Franke aussprechen.

Herzlichen Dank auch für alle positiven Rückmeldungen, die 
mich schon am Sonntag erreichten, die mit einem schönen 
Wort zusammengefasst wurden: „Wenn´s drauf ankommt - 
halten wir alle zusammen.“

Norbert Walter
Erster Bürgemeister
Im Namen aller Gäste

 B E K A N N T M A C H U N G
   über die Genehmigung und Auslegung der
   10. Änderung des Flächennutzungsplanes
   der Gemeinde Gremsdorf

Der Gemeinderat Gremsdorf hat mit Beschluss vom 
10.02.2023 die 10. Änderung des Flächennutzungsplanes 
für das Gebiet Fl. Nr.: 471 Gemarkung Gremsdorf festge-
stellt.

Das Landratsamt Erlangen-Höchstadt hat mit Schreiben 
vom 27.04.2023, (62.2 6100/126/10. Änd.) die Änderung 
gemäß § 6 Baugesetzbuch (BauGB) genehmigt. 

Gemäß § 6 Abs. 5 des Baugesetzbuches wird die Flächen-
nutzungsplanänderung mit dieser Bekanntmachung wirk-
sam.

Der Plan liegt samt Begründung mit Umweltbericht und zu-
sammenfassender Erklärung ab Veröffentlichung dieser Be-
kanntmachung in den Amtsräumen der Verwaltungsge-
meinschaft Höchstadt a.d. Aisch, Bahnhofstr. 18, 91315 
Höchstadt, Zimmer Nr. 2.03, während der allgemeinen 
Dienststunden öffentlich aus.

Jedermann kann die Planung mit der Begründung und dem 
Umweltbericht sowie die zusammenfassende Erklärung 
über die Art und Weise, wie die Umweltbelange und die Er-
gebnisse der Öffentlichkeits- und Behördenbeteiligung in 
dem Plan berücksichtigt wurden, und aus welchen Gründen 
der Plan nach Abwägung mit den geprüften, in Betracht 
kommenden anderweitigen Planungsmöglichkeiten gewählt 
wurde, ab Veröffentlichung dieser Bekanntmachung in den 
Amtsräumen der Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a.d. 
Aisch, Bahnhofstr. 18, 91315 Höchstadt, Zimmer Nr. 2.03, 
während der allgemeinen Dienststunden einsehen und über 
deren Inhalt Auskunft verlangen.

Auf die Voraussetzungen für die Geltendmachung der Ver-
letzung von Verfahrens- und Formvorschriften und von 
Mängeln der Abwägung sowie die Rechtsfolgen des § 215 
Abs. 1 BauGB wird hingewiesen.

Unbeachtlich werden demnach

- eine nach § 214 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 bis 3 BauGB beacht-
liche Verletzung der dort bezeichneten Verfahrens- und 
Formvorschriften,

- eine unter Berücksichtigung des § 214 Abs. 2 BauGB be-
achtliche Verletzung der Vorschriften über das Verhältnis 
des Bebauungsplanes und des Flächennutzungsplanes und

- nach § 214 Abs. 3 Satz 2 BauGB beachtliche Mängel des 
Abwägungsvorgangs, wenn sie nicht innerhalb eines Jahres 
seit dieser Bekanntmachung schriftlich gegenüber der Ge-
meinde unter Darlegung des die Verletzung begründenden 
Sachverhaltes geltend gemacht worden sind.

Gremsdorf, 02.06.2023
Gemeinde Gremsdorf

Norbert Walter
Erster Bürgermeister

 B E K A N N T M A C H U N G
des Satzungsbeschlusses für den Vorha-
bensbezogenen Bebauungsplans Nr. 23, 
„Solarpark Gremsdorf“ mit Vorhaben- und 
Erschließungsplan in Gremsdorf

Der Gemeinderat Gremsdorf hat am 10.02.2023 den Vorha-
bensbezogenen Bebauungsplans Nr. 23, „Solarpark Grems-
dorf“ mit Vorhaben- und Erschließungsplan im Bereich der 
Fl. Nr.: 471 der Gemarkung Gremsdorf als Satzung be-
schlossen.

Eine Genehmigung ist gemäß § 10 des Baugesetzbuches 
(BauGB) nicht erforderlich.

Dieser Beschluss wird hiermit gemäß § 10 Abs. 3 des Bau-
gesetzbuches (BauGB) ortsüblich bekannt gemacht. Mit 
dieser Bekanntmachung tritt der Bebauungsplan in Kraft.



5

Amtliche Nachrichten

Stellenausschreibung

Die Gemeinde Gremsdorf sucht zum nächstmöglichen 
Zeitpunkt für das Kinderparadies Gremsdorf eine/n

Kinderpfleger/in (w/m/d)

oder Erzieher/in (w/m/d)

(Teilzeit 20 – 25 Std./Woche)

zur Betreuung der Schulkinder im Hort am Nachmittag.

Die vollständige Stellenausschreibung entnehmen Sie 
bitte der Homepage der Gemeinde Gremsdorf/Allgemei-
nes/Stellenausschreibungen.

Die Vergütung erfolgt nach dem Tarifvertrag für den öf-
fentlichen Dienst (TVöD – VKA).

Kinderparadies Gremsdorf,
Kellerstraße 12 a, 91350 Gremsdorf - Tel. 09193 5494, 
E-Mail: kinderparadies@gremsdorf.de

Der Plan liegt samt Begründung ab Veröffentlichung dieser 
Bekanntmachung in den Amtsräumen der Verwaltungsge-
meinschaft Höchstadt a.d. Aisch, Bahnhofstr. 18, 91315 
Höchstadt, Zimmer Nr. 2.03, während der allgemeinen 
Dienststunden öffentlich aus.

Jedermann kann den Bebauungsplan mit Begründung und 
Umweltbericht ab Veröffentlichung dieser Bekanntmachung 
in den Amtsräumen der Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt 
a. d. Aisch, Bahnhofstr. 18, 91315 Höchstadt, Zimmer Nr. 
2.03, während der allgemeinen Dienststunden einsehen 
und über deren Inhalt Auskunft verlangen.

Auf die Voraussetzungen für die Geltendmachung der Ver-
letzung von Verfahrens- und Formvorschriften und von 
Mängeln der Abwägung sowie die Rechtsfolgen des § 215 
Abs. 1 BauGB wird hingewiesen.

Unbeachtlich werden demnach

-  eine nach § 214 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 bis 3 BauGB beacht-
liche Verletzung der dort bezeichneten Verfahrens- und 
Formvorschriften,

-  eine unter Berücksichtigung des § 214 Abs. 2 BauGB 
beachtliche Verletzung der Vorschriften über das Verhält-
nis des Bebauungsplans und des Flächennutzungspla-
nes und

-  nach § 214 Abs. 3 Satz 2 BauGB beachtliche Mängel 
des Abwägungsvorgangs, wenn sie nicht innerhalb eines 
Jahres seit dieser Bekanntmachung schriftlich gegenüber 
der Gemeinde unter Darlegung des, die Verletzung be-
gründenden Sachverhaltes geltend gemacht worden 
sind,

-  nach § 214 Abs. 2a im beschleunigten Verfahren beacht-
liche Fehler,

wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit Bekanntmachung 
des Bebauungsplans schriftlich gegenüber der Gemeinde 
geltend gemacht worden sind; der Sachverhalt, der die Ver-
letzung oder den Mangel begründen soll, ist darzulegen. 
Außerdem wird auf die Vorschriften des § 44 Abs. 3 Satz 1 
und 2 sowie Abs. 4 BauGB hingewiesen. Danach erlöschen 
Entschädigungsansprüche für die in den §§ 39 bis 42 
BauGB bezeichneten Vermögensnachteile, wenn nicht in-
nerhalb von drei Jahren nach Ablauf des Kalenderjahres, in 
dem die Vermögensnachteile eingetreten sind, die Fälligkeit 
des Anspruches herbeigeführt wird.

Gremsdorf, 02.06.2023
Gemeinde Gremsdorf

Norbert Walter
Erster Bürgermeister

MARKT

LONNERSTADT

  Abfuhrtermine
    des Marktes Lonnerstadt

Rest- und Biomüll:            Montag, 12.06.2023
Papiertonne und Gelber Sack:  Montag, 03.07.2023

 B E K A N N T M A C H U N G
   Verordnung zum Verbot des Mitführens und
   des Verzehrs alkoholischer Getränke auf öf-
   fentlichen Flächen

vom 15. Mai 2023

Aufgrund des Art. 30 des Landesstraf- und Verordnungsge-
setzes (BayRS 2011-2-I) in der jeweils geltenden Fassung 
erlässt der Markt Lonnerstadt folgende Verordnung:

§ 1 Geltungsbereich
(1) Der zeitliche Geltungsbereich erstreckt sich auf den Zeit-
raum der 150-Jahrfeier der FFW Lonnerstadt (16.06. bis 
18.06.2023, jeweils den gesamten Tag).

(2) 1Der räumliche Geltungsbereich der Verordnung er-
streckt sich auf die folgenden öffentlichen Flächen außer-
halb der genehmigten Schankflächen:

1. Ortsstraßen „Hauptstraße“, „Mühlgasse“, „An der Wei-
sach“ (jeweils Teilbereich),
2. Wege auf Fl. Nrn. 1067, 836, 841 und 846, Gemarkung 
Lonnerstadt (jeweils Teilbereich),



6

Amtliche Nachrichten 

2Die genaue Grenze des Geltungsbereichs hinsichtlich der 
Nrn. 1 bis 2 ergibt sich aus der beiliegenden Karte vom 
15.05.2023 (Maßstab 1:2500), die als Anlage Bestandteil 
dieser Verordnung ist. 3Maßgeblich ist die Innenkante der 
Begrenzungslinien.

§ 2 Alkoholverbot
Es ist verboten, alkoholische Getränke im Geltungsbereich 
dieser Verordnung zu konsumieren sowie mit sich zu führen, 
soweit die Getränke den Umständen nach zum dortigen 
Verzehr bestimmt sind.

§ 3 Ausnahmen
Aufgrund besonderer Anlässe kann die Gemeinde in Einzel-
fällen ganz oder teilweise Ausnahmen vom Verbot des § 2 
zulassen.

§ 4 Ordnungswidrigkeiten
Gemäß Art. 30 Abs. 2 des Landesstraf- und Verordnungs-
gesetzes i.V.m. § 17 Abs. 1 des Ordnungswidrigkeitenge-
setzes kann mit Geldbuße bis zu 1000 Euro belegt werden, 
wer vorsätzlich entgegen § 2 alkoholische Getränke konsu-
miert oder mit sich führt, wenn die Getränke den Umstän-
den nach zum dortigen Verzehr bestimmt sind.

§ 5 Inkrafttreten, Geltungsdauer
1Die Verordnung tritt eine Woche nach ihrer Bekanntma-
chung in Kraft. 2Sie gilt bis zum Ablauf des 18.06.2023.

Lonnerstadt, 15. Mai 2023
Markt Lonnerstadt

gez.
Regina Bruckmann
Erste Bürgermeisterin

MARKT

MÜHLHAUSEN

  Abfuhrtermine
des Marktes Mühlhausen

Rest- und Biomüll:           Montag, 12.06.2023
Papiertonne und Gelber Sack: Montag, 05.06.2023

  Bauhof Mühlhausen

Der Bauhof Mühlhausen gibt folgende defekte Arbeitsgerä-
te an den Höchstbietenden ab:

1x Stihl Motorsense FS 88
1x Stihl Motorsense FS 90
1x Hubwagen 2 To.

Alle Geräte defekt, nutzbar für Ersatzteile. Auskunft erteilt 
Herr Jürgen Wernsdorfer unter Tel. 0151 40259332.

  Vergabe von Baugrundstücken
    im Markt Mühlhausen

Baugebiet Hüttenfeld, Ortsteil Mühlhausen
Der Markt Mühlhausen vergibt im Ortsteil Mühlhausen, Bau-
gebiet „Hüttenfeld“ einen bereits erschlossenen Bauplatz. 
Der Verkaufspreis wurde vom Marktgemeinderat Mühlhau-
sen auf 172,50 €/m² inkl. Erschließung und Nahwärme fest-
gelegt. Das zu vergebende Baugrundstück Eichenweg 15 
(Flur-Nr. 919/6, Gemarkung Mühlhausen) hat eine Größe 
von 532m².  Der Bauplatz muss innerhalb von fünf Jahren 
bebaut werden. Den aktuell gültigen Bebauungsplan Nr. 17 
„Hüttenfeld“ finden sie unter: www.markt-muehlhausen.de/
bauen-wohnen/bebauungsplaene/

Ortsteil Schirnsdorf
Der Markt Mühlhausen vergibt im Ortsteil Schirnsdorf, Bau-
gebiet Schleifwegäcker insgesamt acht bereits erschlosse-
ne Bauplätze. Der Verkaufspreis wurde vom Marktgemein-
derat Mühlhausen auf 130,00 €/m² inkl. Erschließung fest-
gelegt. Die zu vergebenden Baugrundstücke Nr. 1-5 und 
7-9 haben eine Größe von ca. 650m² bis 820m².  Die Bau-
plätze müssen innerhalb von fünf Jahren bebaut werden. 
Den aktuell gültigen Bebauungsplan Nr. 18, 1. Änderung 
„Schleifwegäcker“ finden sie unter: www.markt-muehlhau-
sen.de/bauen-wohnen/bebauungsplaene/

Die Vergabe erfolgt gemäß den Kriterien des Leitfadens für 
die Vergabe gemeindlicher Wohngrundstücke in neu er-
schlossenen Wohn- oder Mischgebieten des Marktes Mühl-
hausen vom 07.06.2022.

Den Leitfaden sowie den Bewerbungsbogen für Kaufinter-
essenten finden sie unter: www.markt-muehlhausen.de/
bauen-wohnen/bauplaetze/

F

18

14

16

22

2

2
4

2
8

2
6

3

5a

5

10

1
1

19

12

21

13

15

17

23

2
2

9

2

3
1

7

1

8

3

2

5

5

2

4

4

4

12

9

7

5

6

6

2a

8

7
9

9a

9

10

8

2
4

3

7

1

2
6

1
0

13

1

7

5

6

3
1

3
3

3
5

18

2
9

27

2

20

2
3

16

1

1

2

14

4

3
9

3
7

25

15

6

15

1

17
23

19

31

31

12

27 2527a
29

3
0

1

A
is
c
h
g
ra
b
e
n

9
a

H
s
N

r. 3

P
fa

rrg
a
s
s
e

An der Weisach

An der W
eisach

An der Weisach

B
e
rg

s
t

Badgasse

Badgasse

Badgasse

Mühlgasse

M
ü

h
lg

a
s
s

e

H
a
u

p
ts

tr
a
ß

e

H
e
rrn

s
tra

ß
e

Marktplatz

S
c
h

u
s
te

rg
a
s
s
e

Fetzelhöfer Weg

192

196

194188

155

161

160

157

156143/1

171

172

200

200/1

199/2

197/3

199/3

199

211

212

20
6

208

207

209

213

214

219

215

154

122

152

153

121125

164

163

124

153/2

123

162

137

166/1

140
139

138

144

10
8

14
3/
18

143/18

107

175

174

143/4

143/4

143
/4

178/2
167/2

166/3

141

166/2

141/1

142

169

166/5

166/4

170

143/6

183 182

143/7

14
3/
7

143/7
184

14 3/ 8

143/8

185

186

143/12

14
3/
11

143/13

177

178/5

178/4

17
9

143/5

179/1

180

182/1

104

105

149

150

151146

147/1

147

148

29/ 6

38

34

37

44

46

40

26

27

28

27/1

48

47

49

52 53

50

55

54

29/ 5

30

2 9/4
29/3 29 /2

33

29 /16

29
/9

29/8

2 9/732

60

57

64

20

71

17/3

19

24

24

23/1

23

21

10
21

1021

1237/2

1234

1233/1

1233/2

1234/1

1235

1237

1236

1236/2 1236/5

1237/5

1237/4

1237/3

838

840

83
7

1236/3

12
36

/6

1236/4

80
5

80
5

836

848

84
8

84
7

84
7

844

846

843

842

839

845

841

831

829

832

830

828

828

826

1073
1072

1076

1071

1075 1074

1077

107
7/1

1069

1067

1067

1067

1068

1070

854

855

855

853
856

85
5/
1

84
9

849

849

84
9

849/1

850

85
1

852

192/1

830/1

125/1

FI

II

S S

II

F I FI

S

III

IF

II

S

IIS

S

II

I
S

S

I

F

I
II

S

IIS

II
S

IP III

MD

IIIS

S

II

P

I

I

P

II

S

II

S

II

S

W

I

I

F

S

II

II
S

Pfarrhaus mit Pfarrbüro

St. Oswald

PI

F

I

S

II

Sakristei

I
S

IP

II

S

II

S

II

S

II

S

III

KW

II
S

S

III
II

S

II

S

III

S

S

II
S

III

F

I

II

S

MD
III

IF

II

S

S

III

III

S

III

S

KW

III

FI

B
a
u

h
o

f

S
II

II

S

II

S

S

II

S

I

I
S

II

S

III

S

IF

S I

S

II

S

I

II

S

F I

Umformer

Funkmast

0 50 100m



7

Amtliche Nachrichten

Kaufinteressenten können den vollständig ausgefüllten und 
unterzeichneten Bewerbungsbogen bis spätestens 
26.06.2023 an die Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. 
d. Aisch, Liegenschaftsamt, Bahnhofstraße 18, 91315 
Höchstadt a. d. Aisch oder per E-Mail an kroell@vg-
hoechstadt.de senden.

Nach Auswertung der eingegangenen Bewerbungsbögen 
lässt der Markt Mühlhausen den erfolgreichen Bewerber 
weitere Informationen zukommen.

Markt Mühlhausen
Klaus Faatz
Erster Bürgermeister

  Wohnung zu vermieten

Der Markt Mühlhausen vermietet ab 01. August 2023 ei-
ne 2-Zimmer Wohnung in der Bamberger Straße 21 in 
Mühlhausen.

Für die ca. 55,00 m² große Wohnung beträgt die Kaltmiete 
435,00 €, der Heizkostenabschlag 100,00 € und der Ne-
benkostenabschlag 50,00 €. Für einen Besichtigungstermin 
wenden Sie sich bitte an den Bauhofleiter Herrn Wernsdor-
fer (Tel. 0151 40259332).

Wohnungsbewerbungen können Sie schriftlich bis spätes-
tens 26.06.2023 an die Verwaltungsgemeinschaft 
Höchstadt a. d. Aisch, Liegenschaftsamt, Bahnhofstraße 
18, 91315 Höchstadt a. d. Aisch oder per E-Mail an kroell@
vg-hoechstadt.de senden.

  Fundsachen

In Mühlhausen wurden ein Schlüsselbund und eine Jacke 
gefunden.

Auskunft erteilt Ihnen das Fundamt der Verwaltungsgemein-
schaft in Höchstadt a. d. Aisch, unter Tel. 09193 629-31.

  Ferienprogramm 2023

Liebe Vereine, Kirche und Institutionen, 
unsere Kinder und Jugendlichen würden sich wieder riesig 
über ein Ferienprogramm freuen.

Wie immer sind wir hierfür auf Ihre Hilfe angewiesen. Ich 
würde mich freuen, wenn Sie sich bereit erklären, sich mit 
einem Programmpunkt zu beteiligen, um den Kids eine bun-
te Vielfalt aus Spiel und Spaß in den Sommerferien zu bie-
ten.

Bitte reichen Sie Ihre Vorschläge bis zum 30.06.2023 ein
- im Rathaus Mühlhausen (Briefkasten oder gerne auch per-

sönlich)
- telefonisch unter (0 91 93) 6 29-33 oder
- per E-Mail: iris.wichert@vg-hoechstadt.de

Ich danke schon jetzt herzlich für das ehrenamtliche En-
gagement.

Klaus Faatz
Erster Bürgermeister

 B E K A N N T M A C H U N G

Die Sitzung des Marktgemeinderates Mühlhausen fin-
det am Dienstag, den 06. Juni 2023 um 19.30 Uhr im 
Rathaus, Hauptstraße 2, 96172 Mühlhausen statt.

Vorläufige Tagesordnung:

I. Öffentliche Sitzung

1.   Genehmigung der Niederschrift der letzten öffentlichen 
Sitzung

2.   Bauanträge
2.1  Isolierte Befreiung; Errichtung eines Fahrradschuppens 

auf Fl. Nr. 715/23 Gemarkung Mühlhausen
2.2  Isolierte Befreiung; Errichtung von 14 Stellplätzen; da-

von sind 9 teilweise außerhalb der Baugrenze auf Fl. Nr. 
715/23 Gemarkung Mühlhausen

2.3  Bauantrag; Änderung zum genehmigten Verfahren; 
Neubau einer Kindertagesstätte mit 5 Gruppen auf Fl./
Nr.: 904/15, Gemarkung Mühlhausen

3.   Bauleitplanungen der Gemeinde
4.   Bauleitplanungen von Nachbarkommunen
4.1  15. Änderung FNP, BP „Gewerbegebiet Aschbach 

West II“ und 5. Änderung BP „Burgfeld, Aschbach“, 
Stadt Schlüsselfeld

4.2  Bebauungsplan „Krumbach-Nord“, Markt Burgebrach
4.3  Bebauungsplan „Seeäcker, Stappenbach“, Markt Bur-

gebrach
5.   Grundsatz-Gemeinderatsbeschluss zum Start der Vor-

bereitungsphase für eine ILE-Gründung
6.   Neuerlass einer Hundehaltungsverordnung
7.   Bekanntgaben aus der letzten nicht öffentlichen Sit-

zung
8.   Bekanntgaben und Informationen

II. Nicht öffentliche Sitzung 

Änderungen der Tagesordnung zur Sitzung werden 
rechtzeitig an den Amtstafeln und auf der Homepage 
bekannt gegeben.

Mühlhausen, 31.05.2023
Markt Mühlhausen

Klaus Faatz
Erster Bürgermeister

MARKT

VESTENBERGSGREUTH

  Abfuhrtermine
    des Marktes Vestenbergsgreuth
Rest- und Biomüll:  Montag, 12.06.2023

Papiertonne und Gelber Sack: Montag, 05.06.2023



8

Amtliche Nachrichten 

 W A H L B E K A N N T M A C H U N G
  für die Wahl des ersten Bürgermeisters
  im Markt Vestenbergsgreuth

am Sonntag, 18. Juni 2023

1.     Die Abstimmung dauert von 8.00 bis 18.00 Uhr

2.     Das Stimmrecht kann folgendermaßen ausgeübt 
werden:

2.1    Im Abstimmungsraum:

2.1.1   Die Gemeinde ist in 3 allgemeine Stimmbezirke ein-
geteilt.

      In den Wahlbenachrichtigungen, die den Wahlbe-
rechtigten bis spätestens 28. Mai 2023 (21. Tag vor 
dem Wahltag) übersandt worden sind, sind der 
Stimmbezirk und der Abstimmungsraum angege-
ben, in dem die Stimmberechtigten abstimmen kön-
nen. Sie enthalten einen Hinweis, ob der Abstim-
mungsraum barrierefrei ist.

2.1.2   Stimmberechtigte können, wenn sie keinen Wahl-
schein besitzen, nur in dem Abstimmungsraum des 
Stimmbezirks abstimmen, in dessen Wählerver-
zeichnis sie eingetragen sind.

2.1.3   Wer einen Wahlschein besitzt, kann das Stimm-
recht durch Stimmabgabe in jedem Abstimmungs-
raum der Gemeinde, die den Wahlschein ausgestellt 
hat, ausüben.

2.1.4   Die Abstimmenden haben ihre Wahlbenachrichti-
gung oder ihren Wahlschein und ihren Personalaus-
weis, ausländische Unionsbürgerinnen/Unionsbür-
ger einen Identitätsausweis, oder ihren Reisepass 
zur Abstimmung mitzubringen.

2.1.5   Der Stimmzettel wird den Abstimmenden beim Be-
treten des Abstimmungsraums ausgehändigt. Er 
muss von den Stimmberechtigten allein in einer 
Wahlzelle des Abstimmungsraums gekennzeichnet 
werden.

2.1.6   Die Durchführung der Abstimmung und die Feststel-
lung des Abstimmungsergebnisses sind öffentlich. 
Jedermann hat Zutritt, soweit das ohne Beeinträch-
tigung der Abstimmung möglich ist.

2.1.7   Die Wahlbenachrichtigung ist aufzubewahren, da sie 
für eine etwaige Stichwahl benötigt wird.

2.2    Durch Briefwahl:

2.2.1   Wer durch Briefwahl wählen will, muss dies bei der 
Verwaltungsgemeinschaft beantragen und erhält 
dann folgende Unterlagen:

     - Einen Stimmzettel für die oben bezeichnete Wahl,
     - einen Wahlschein,
     - einen Stimmzettelumschlag für den Stimmzettel,
     - einen hellroten Wahlbriefumschlag (mit der Anschrift
       der Behörde, an die der Wahlbrief zu übersenden
       ist) für den Wahlschein und den Stimmzettelum-
       schlag,
     - ein Merkblatt für die Briefwahl.

      Nähere Hinweise darüber, wie die Briefwahl auszu-
üben ist, ergeben sich aus dem Merkblatt für die 
Briefwahl.

2.2.2   Bei der Briefwahl sorgen die Stimmberechtigten da-
für, dass der Wahlbrief mit dem Stimmzettel und 
dem Wahlschein am Wahltag bis zum Ablauf der Ab-
stimmungszeit bei der auf dem Wahlbriefumschlag 
angegebenen Behörde eingeht.

3.     Der Briefwahlvorstand tritt zur Ermittlung des Brief-
wahlergebnisses um 16:00 Uhr im Haus der Be-
gegnung, Dutendorfer Straße 18, 91487 Vesten-
bergsgreuth zusammen.

4.     Grundsätze für die Kennzeichnung der Stimm-
zettel:

      Gewählt wird mit amtlich hergestellten Stimmzetteln. 
Ein Muster ist anschließend an diese Bekanntma-
chung abgedruckt. Gegebenenfalls aufgedruckte 
Strichcodes dienen ausschließlich der Erleichterung 
der Stimmenauszählung.

      Jede stimmberechtigte Person hat eine Stimme. Auf 
dem anschließend abgedruckten Stimmzettel ist er-
läutert, wie der Stimmzettel zu kennzeichnen ist. 

      Der gekennzeichnete Stimmzettel ist so zu falten, 
dass der Inhalt verdeckt ist.

5.    Jeder Wahlberechtigte kann sein Wahlrecht nur ein-
mal und nur persönlich ausüben. Eine Ausübung 
des Wahlrechts durch einen Vertreter anstelle des 
Wahlberechtigten ist unzulässig (Art. 3 Abs. 4 Satz 2 
des Gemeinde- und Landkreiswahlgesetzes). 

      Ein Wahlberechtigter, der des Lesens unkundig oder 
wegen einer Behinderung an der Abgabe seiner 
Stimme gehindert ist, kann sich hierzu der Hilfe einer 
anderen Person bedienen. Die Hilfeleistung ist auf 
technische Hilfe bei der Kundgabe einer vom Wahl-
berechtigten selbst getroffenen und geäußerten 
Wahlentscheidung beschränkt. Unzulässig ist eine 
Hilfeleistung, die unter missbräuchlicher Einflussnah-
me erfolgt, die selbstbestimmte Willensbildung oder 
Entscheidung des Wahlberechtigten ersetzt oder 
verändert oder wenn ein Interessenkonflikt der Hilfs-
person besteht (Art. 3 Abs. 5 des Gemeinde- und 
Landkreiswahlgesetzes).

 
     Wer unbefugt wählt oder sonst ein unrichtiges Ergeb-

nis einer Wahl herbeiführt oder das Ergebnis ver-
fälscht, wird mit Freiheitsstrafe bis zu fünf Jahren 
oder mit Geldstrafe bestraft. Unbefugt wählt auch, 
wer im Rahmen zulässiger Assistenz entgegen der 
Wahlentscheidung des Wahlberechtigten oder ohne 
eine geäußerte Wahlentscheidung des Wahlberech-
tigten eine Stimme abgibt. Der Versuch ist strafbar (§ 
107a Abs. 1 und 3 StGB). 

Anlage: 1 Stimmzettel für die oben bezeichnete Wahl

Höchstadt a. d. Aisch, 2. Juni 2023
Markt Vestenbergsgreuth

gez.
Lot tes
Erster Bürgermeister



9

Amtliche Nachrichten 

M
U
S
TE

R

Anlage zur Wahlbekanntmachung des Marktes Vestenbergsgreuth vom 2. Juni 2023 

 

Auf dem Stimmzettel darf nur 

ein Bewerber angekreuzt werden! 

Stimmzettel 

zur Wahl des ersten Bürgermeisters 

im Markt Vestenbergsgreuth 

am 18. Juni 2023 

Wahlvorschlag 
Nr. 07 

 Großkopf Friedrich  

 Elektroingenieur, selbstständigKennwort

Wählergemeinschaft  Dipl.-Ing., 2. Bürgermeister

Oberer Weisachgrund

Wahlvorschlag 
Nr. 08 

 Müller Bernd  

 KraftfahrzeugtechnikermeisterKennwort

Bürgerliste



10

Amtliche Nachrichten / Vereine / Veranstaltungen / Verbände

 B E K A N N T M A C H U N G
   der Sitzung des Wahlausschusses zur Fest-

stellung des abschließenden Wahlergeb-
nisses sowie der Form der Verkündung des 
vorläufigen	 Wahlergebnisses	 für	 die	 Wahl	
des ersten Bürgermeisters im Markt Vesten-
bergsgreuth am Sonntag, 18. Juni 2023

1.  Die Sitzung des Wahlausschusses zur Feststellung des 
abschließenden Wahlergebnisses gemäß Art. 19 Abs. 3 
des Gemeinde- und Landkreiswahlgesetzes (GLKrWG) 
findet statt am Dienstag, 20. Juni 2023 um 18.00 Uhr im 

   Rathaus Vestenbergsgreuth, Sitzungssaal OG,
   Dutendorfer Straße 22, 91487 Vestenbergsgreuth.

   Der Wahlausschuss verhandelt, berät und entscheidet 
in öffentlicher Sitzung, soweit nicht Rücksichten auf das 
Wohl der Allgemeinheit oder auf berechtigte Ansprüche 
Einzelner entgegenstehen (Art. 17 Abs. 2 GLKrWG). In 
diesen Fällen berät und entscheidet er in nichtöffentli-
cher Sitzung über den Ausschluss der Öffentlichkeit. 
Beschlüsse, die in nichtöffentlicher Sitzung gefasst wur-
den, werden der Öffentlichkeit bekannt gegeben, so-
bald die Gründe für die Geheimhaltung weggefallen 
sind.

   Sollte eine weitere Sitzung notwendig werden, wird Ort 
und Zeitpunkt ebenfalls rechtzeitig bekannt gemacht.

2.  Form der Verkündung des vorläufigen Wahlergebnisses; 
Fristbeginn für die Annahme der Wahl.

   Unter dem Vorbehalt der Feststellung des abschließen-
den Wahlergebnisses durch den Wahlausschuss wird 
das ermittelte vorläufige Wahlergebnis durch

2.1 Veröffentlichung im Internet auf der Gemeinde-Home-
page (www.vestenbergsgreuth.de – Vestenbergsgreuth 
– Wahlen – Bürgermeisterwahl 2023)

2.2 öffentlichen Anschlag am Rathaus Vestenbergsgreuth 
und an der Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. 
Aisch

   gegenüber der Öffentlichkeit verkündet.

   Für den Beginn der Wochenfrist des Art. 47 Abs. 1 Satz 
1 Gemeinde- und Landkreiswahlgesetz, binnen der auf-
grund eines Wahlvorschlags gewählte Personen schrift-
lich oder zur Niederschrift bei der Verwaltungsgemein-
schaft Höchstadt a. d. Aisch die Wahl ablehnen können, 
ist die unter Nr. 2.1 genannte Form bzw. Art der Verkün-
dung des vorläufigen Wahlergebnisses entscheidend.

Höchstadt a. d. Aisch, 2. Juni 2023

gez.
Sto l l
Wahlleiter

  Barmherzige
    Brüder  Mittelfranken

Die Barmherzigen Brüder Mittelfranken laden zu ihrem jähr-
lichen Sommerfest ein.

Freitag, 16. Juni 2023

Ab 17.30 Uhr  Konzert mit Gremsrock im Festzelt,
            Getränke und Pizza, Eintritt frei

Sonntag, 18. Juni 2023

Ab 10.00 Uhr  Gottesdienst im Forum mit Festumzug
Ab 11.00 Uhr  Festzeltbetrieb mit der Blaskapelle
            Elsendorf e.V.
Ab 12.30 Uhr  Kaffee und Kuchen, Kinderprogramm,
            Externe Aussteller, Leckereien und vieles
            mehr

Wo?

Barmherzige Brüder Mittelfranken
Eustachius-Kugler-Straße 1, 91350 Gremsdorf

Wir freuen uns auf Ihr Kommen.

  Barmherzige
    Brüder Gremsdorf

Infoabend an der Augustinus Schule in Gremsdorf

Am Mittwoch, 14.06.2023 findet von 18.00 bis 20.00 Uhr 
an der Augustinus-Schule, Fachschule für Heilerziehungs-
pflege/-hilfe der Barmherzige Brüder gemeinnützige Behin-
dertenhilfe GmbH, Eustachius-Kugler-Straße 1, 91350 
Gremsdorf, ein Infoabend statt. Interessierte können sich 
über die Ausbildungsangebote Heilerziehungspflege und Hei-
lerziehungspflegehilfe informieren. Anmeldungen bitte unter: 
sekretariat.fachschule@barmherzige-gremsdorf.de, telefo-
nisch unter 09193 627-151, oder einfach vorbeikommen.

  SC Gremsdorf      

1. Mannschaft

Training Dienstag und Donnerstag 19 Uhr 
Sonntag 11.06.2023 - 13.00 Uhr
SC Hertha Aisch – SC Gremsdorf

Einladung zum diesjährigen Johannisfeuer

Am Samstag, 24.06.2023 findet ab 18.00 Uhr wieder un-
ser Johannisfeuer am Sportheim statt. Dazu laden wir recht 
herzlich ein. Für Euer leibliches Wohl ist wie immer bestens 
gesorgt. Wir freuen uns auf einen schönen Abend.

Die Vorstandschaft

GEMEINDE

GREMSDORF



11

Vereine / Veranstaltungen / Verbände

  St. Ägidius Gremsdorf

Einladung zum Pfarrfest
Zum diesjährigen Pfarrfest am Donnerstag, 08. Juni 2023 
(Fronleichnam) ergeht herzliche Einladung. Traditionell fin-
det das Pfarrfest an Fronleichnam statt. Die Heilige Messe 
mit anschließender Prozession beginnt um 08.00 Uhr in un-
serer Pfarrkirche St. Ägidius. Danach lädt der Pfarrgemein-
derat und die Kirchenverwaltung St. Ägidius, Gremsdorf Sie 
zu unserem Pfarrfest im Pfarrgarten neben der Kirche ein. 
Für Ihr leibliches Wohl wird gut gesorgt. Beginnen werden 
wir bei einem gemütlichen Frühschoppen mit Weißwurst, 
Knacker und Brezen. Musikalisch Umrahmung mit der „Jun-
gen Gremsdorfer Bloskapelln.“ Mit Schäuferla und Gegrill-
tem sowie etwas Vegetarischem zu Mittag ist auch an den 
großen Hunger gedacht. Zur Kaffeezeit bieten wir Ihnen ei-
ne große Auswahl an hausgemachten Kuchen und Torten. 
Gegen 17.00 Uhr lassen wir schließlich unser Pfarrfest aus-
klingen.

Wir freuen uns auf Ihren Besuch.
Ihre Kirchenverwaltung & Pfarrgemeinderat St. Ägidius, 
Gremsdorf

  Freiwillige                    
    Feuerwehr Buch

Info-Abend für (D)ein sicheres Zuhause!

Pulver, Schaum, Wasser oder CO². Es gibt verschiedene Ar-
ten von Feuerlöschern. Du möchtest wissen, welcher für 
Dein Zuhause der richtige ist und welche Normen er erfüllen 
sollte?! Dann komm vorbei zu unserem Info-Abend. Wir ge-
ben Dir einen Einblick, auf was Du beim Kauf achten soll-
test. Eine Anmeldung ist nicht notwendig. Wann: Freitag, 
02.06.2023 um 18.30 Uhr, Feuerwehrhaus

Johannisfeuer

Bald ist es soweit. Nach zuletzt drei Jahren Pause, wollen 
wir es heuer wieder brennen lassen und unser Johannisfeu-
er entzünden. Wir freuen uns auf möglichst viele Teilnehmer 
und laden hiermit alle Mitglieder & Freunde der Feuerwehr 
Buch und solche die es noch werden wollen ein. Wann: Am 
Freitag, 23.06.2023 ab 18.30 Uhr oberhalb des Bucher 
Felsenkellers, Feuer ab ca. 21.30 Uhr. Für das leibliche Wohl 
ist gesorgt.

Auf Euer Kommen freut sich
Die Vorstandschaft

  FFW Gremsdorf    

Die FFW Großenseebach lädt anlässlich
ihres „126-jährigen“ Bestehens am
Samstag, 10. Juni 2023 um 16.00 Uhr
zum Festumzug ein. Treffpunkt / Abfahrt: 15.00 Uhr am 
FW-Haus in Gremsdorf.

Herzliche Einladung ergeht an alle Kameraden/-innen.

Die Vorstandschaft

MARKT

LONNERSTADT

  Buch:
    1000 Jahre Ailsbach 1023 – 2023

Nachdem die erste Auflage innerhalb von sechs Wochen 
verkauft waren, gibt es das Buch „1000 Jahre Ailsbach 
1023 – 2023 von Harald Kaiser wieder zu kaufen; aber nur 
gegen Vorbestellung. Ich benötige mindestens 40 Vorbe-
stellungen, damit ich das Buch für 35-36 € bekomme. 
Bringe ich keine 40 Vorbestellungen zusammen, werde ich 
keine Bücher bestellen.

Vorbestellung bitte bei Harald Kaiser, Hirtenhöhe 4, 91475 
Lonnerstadt, Tel: 09193 2655.

Harald Kaiser

  Freiwillige Feuerwehr
    Fetzelhofen-Ailsbach

Blaulichtfest in Fetzelhofen: Samstag, 03.06.2023, ab 
18.30 Uhr, am Feuerwehrhaus in Fetzelhofen. Geboten 
sind Köstlichkeiten, Grill sowie Feuerkörbe rund um den 
Brunnen am Feuerwehrhaus. Die gesamte Bevölkerung ist 
herzlich eingeladen. Auf Ihren Besuch freut sich die

Freiwillige Feuerwehr Fetzelhofen - Ailsbach

  Dorfgemeinschaft   
    Hirtenhaus – Ailsbach e. V.
  1000 Jahre Ailsbach Kultur-
  und Festprogramm

So, 04.06.2023 - 15.00 Uhr
Das Ailsbacher Forsthaus (Baujahr 1834) Mit dem Förster 
a.D. Gerhard Hofmann gehen wir der Frage nach, warum 
Ailsbach ein Forsthaus hatte und wie man es heute sinnvoll 
beheizen kann. Für das leibliche Wohl ist anschließend ge-
sorgt. Anmeldung bitte direkt bei Sascha Link, 0175 879 
1958 oder Info@energiewende-link.de

Do, 08.06. 2023 (Fronleichnam)
Ailsbacher Unterwelten - In Zusammenarbeit mit den Fel-
senkellerfreunden Lonnerstadt erkunden wir die Geschichte 
unserer Ailsbacher Keller. Vom einfachen Kartoffelkeller, 
über Gewölbekeller bis zum Felsenkeller. Mit anschließender 
Einkehr im Hirtenhaus.

So, 11.06.2023
Kräuter Fahrradtour - Mit dem Heimatverein Lonnerstadt 
geht es mit dem Fahrrad auf dem Kräuterrundweg über 
Mailach zur Firma Martin Bauer. Die Führung im Kräutergar-
ten dauert ca. 1 Stunde und kostet 4,00 € p. P. Anschlie-
ßend kehren wir im Landgasthof am Schwalbenberg Ves-
tenbergsgreuth ein. Wir starten am Hirtenhaus in Ailsbach. 

Weitere Informationen unter: www.ailsbach-1023.de Wir 



12

Vereine / Veranstaltungen / Verbände

  TSV Lonnerstadt 1948 e.V. 

Endspurt in der Fußballabteilung
1+2.Mannschaft
Sa. 03.06.2023 - 15.00 Uhr
TSV Röttenbach – TSV Lo

So. 04.06.2023 - 13.00 Uhr
TSV Lo 2 – SC Adelsdorf II

So. 11.06.2023 - 13.00 Uhr
SV Weilersbach 2 – TSV Lo 2

So. 11.06.2023 - 15.00 Uhr
TSV Lo – SGS Erlangen

Zum letzten Heimspiel am 11.06.2023 bedanken sich die 
beiden Herrenmannschaften bei ihren Fans mit Freibier und 
Freisekt! Nach dem Spiel gibt es zudem Schaschlik mit 
Pommes oder Brötchen.

Damen
So. 04.06.2023 - 11.00 Uhr
TSV Lo – TSV Frauenaurach

Auch die Damen bedanken sich zum letzten Heimspiel am 
04.06.2023 bei ihren Fans mit Freibier, Freisekt und Finger-
food!

A-Jugend (U19)
Mo. 19.06.2023 - 18.30 Uhr
(SG) 1.FC Herzogenaurach  – (SG) TSV Lo

Fr. 23.06.2023 - 19.00 Uhr
(SG) TSV Lo – JFG Schaittachtal

So. 02.07.2023 - 16.00 Uhr
(SG) TSV Lo – (SG) ASV Weisendorf

Wir suchen Dich/Euch 
Zur neuen Saison suchen wir für unsere Heimspiele am 
Sonnenhügel einen Platzkassier (m/w) oder ein engagiertes 
Team, das diesen Posten übernehmen möchte. Für das 
leibliche Wohl wird bestens gesorgt. Du hast / Ihr habt Inte-
resse? Dann meldet Euch gerne unter tsv@lonnerstadt.de, 
0160 8450640 (Markus Ruhmann) oder kommt einfach bei 
einem Heimspiel vorbei.

Breitensportabteilung
Sportabzeichen Abnahme 2023
Wir freuen uns auch in diesem Jahr wieder auf zahlreiche 
Teilnahme an der Sportabzeichen-Abnahme. Diese findet 
statt am: 

Dienstag, 13.06.2023 - 16.30-18.00 Uhr
Allwetterplatz Schule Lonnerstadt
Abnahme aller Disziplinen außer 100m/800m-Lauf

Dienstag, 20.06.2023 - 16.30-17.30 Uhr
TSV Sportgelände
Abnahme des 100m/800m-Laufs

Für die Disziplin Schwimmen bitte einen Schwimmnachweis 
von einem Bademeister abzeichnen lassen.

Wir bitten alle Teilnehmer die Prüfkarte zum Sportabzeichen 
vorausgefüllt mit den persönlichen Daten vorab per Mail an 
erh@lonnerstadt.de zu schicken. Die Prüfkarte findet ihr auf 
der Homepage des TSV Lonnerstadt unter www.tsv.lon-
nerstadt.de. Bei Fragen wendet euch gerne an Elke Hoppe 
(Tel.-Nr. 0177 7511888)

Die Vorstandschaft

bitten bei allen Veranstaltungen um Anmeldung! Per E-Mail 
an: info@dg-ailsbach.de (oder Nicole Albrecht 0176 628 
18307, WhatsApp möglich)

Eure Dorfgemeinschaft-Hirtenhaus Ailsbach e.V.

  Heimatverein            
    Lonnerstadt e. V.

Sommerfest
Unser alljährliches Sommerfest findet am Freitag, den 
09.06.2023 ab 18.30 Uhr im Hof der Mühle statt. Es gibt 
Leckereien vom Grill. Wir bitten um Anmeldung bis 
06.06.2023 bei Alexander Schatz unter 0160 1095605 
(WhatsApp möglich) und freuen uns über Salat- und Des-
sertspenden. Es sind alle Mitglieder und Nichtmitglieder 
herzlich eingeladen.

Kräuter-Fahrradtour
Der Heimatverein Lonnerstadt e. V. veranstaltet gemeinsam 
mit der Dorfgemeinschaft-Hirtenhaus Ailsbach e. V. anläss-
lich der 1000-Jahrfeier Ailsbach am Sonntag, den 
11.06.2023 eine Kräuter-Fahrradtour. Treffpunkt ist um 
12.30 Uhr am Marktplatz in Lonnerstadt oder 13.00 Uhr am 
Hirtenhaus in Ailsbach. Es geht mit dem Fahrrad auf dem 
Kräuterrundweg über Mailach zur Firma Martin Bauer. Die 
Führung im Kräutergarten dauert ca. eine Stunde und kos-
tet 4 € p. P. Anschließend kehren wir im Landgasthof am 
Schwalbenberg-Vestenbergsgreuth ein. Wir bitten um An-
meldung per Mail an info@dg-ailsbach.de oder bei Nicole 
Albrecht unter 0176 62818307 (WhatsApp möglich). Kur-
zentschlossene sollten i.d.R. kurzfristig teilnehmen können. 
Weitere Informationen unter: www.ailsbach-1023.de

Hopfnbloodn
Aufgrund der vorbereitenden Arbeiten für das Gewerbege-
biet „Edelgraben II“ gibt es dieses Jahr keine Hopfenernte 
und damit leider auch kein Hopfnbloodn. Wir hoffen auf 
nächstes Jahr.

Alexander Schatz
1. Vorsitzender

  Freiwillige Feuerwehr
    Lonnerstadt

Aufbau – 150 Jahre FF Lonnerstadt
An alle Mitglieder
Sa,  10.06.2023  ab 09.00 Uhr  Zeltaufbau
Mo, 12.06.2023  ab 14.00 Uhr  Aufbau
Di,  13.06.2023  ab 09.00 Uhr  Aufbau
Mi,  14.06.2023  ab 09.00 Uhr  Aufbau
Do,  15.06.2023  ab 09.00 Uhr  Aufbau
Fr,  16.06.2023  ab 09.00 Uhr  Aufbau
Mo, 19.06.2023  ab 09.00 Uhr  Abbau
Di,  19.06.2023  ab 09.00 Uhr  Abbau

An allen Tagen wird auch beim Auf- und Abbau für das 
leibliche Wohl bestens gesorgt sein.

Dafür vielen Dank.

Christian Fischer
1. Vorsitzender



13

Vereine / Veranstaltungen / Verbände

MARKT

MÜHLHAUSEN

  SpVgg 1930 e.V.     
    Mühlhausen

Heimspiele der Saison 2022/23
Sonntag, 21.05.2023 - 15.00 Uhr
DJK Schnaid / Rothensand (Vorspiel bereits am Vorabend 
um 17 Uhr in Pommersfelden)

Wir bedanken uns bei allen unseren Helfern, Fans und Gön-
nern für Eure Unterstützung in dieser Spielzeit! Ihr seid herz-
lich eingeladen am Pfingstsamstag, den 27.05., nach dem 
Auswärtsspiel in Schönbrunn mit uns die Saison ausklingen 
zu lassen.

Armin-Eck-Fußballschule 2023 in Mühlhausen
Auch 2023 findet die beliebte Fußballschule wieder in Mühl-
hausen statt und zwar vom 5. bis 7. Juni! Nutzt den Früh-
bucherrabatt! Weitere Infos unter www.aefs.de.

  Turnverein Jahn   
    07 Mühlhausen

Das Johannisfeuer des Turnvereins findet am Freitag, 
den 23.06.2023 ab 18.30 Uhr am Gelände des Sportver-
eins Mühlhausen statt.

Die gesamte Bevölkerung ist hierzu herzlich eingeladen! Für 
das leibliche Wohl ist bestens gesorgt. Auch dieses Jahr ha-
ben wir wieder ein Kinderprogramm mit vielen Spielgeräten 
zum Ausprobieren.

Auf euer Kommen freut sich 
die Vorstandschaft

  Verein Waldeslust e. V.
  Einladung zum Waldfest am 17.-18.06.2023

Samstag, 17.06.2023:
Ab 18 Uhr  Kesselfleisch und Blut- und Leberwürste
         anschließend Spezialitäten vom Grill

Sonntag, 18.06.2023:
10 Uhr    Ökumenischer Gottesdienst mit Kindergot-

tesdienst anschließend Mittagstisch & Gegrilltes 
Kaffee und Kuchen; 

ab 14 Uhr  Kinderprogramm.
Abends    Spezialitäten vom Grill

Wir feiern am Vereinsheim Decheldorf! An allen Veranstal-
tungen ist der Eintritt frei!

Auf Euer Kommen freut sich der
Verein Waldeslust Decheldorf e.V.

  Diakonieverein
    Mühlhausen/Weingartsgreuth

Herzliche Einladung zur Mitgliederversammlung des Dia-
konievereins Mühlhausen/Weingartsgreuth am Dienstag, 
13. Juni 2023 um 19.00 Uhr im Gemeindehaus Mühlhau-
sen.

Tagesordnung:
1. Protokollgenehmigung
2. Kassenbericht 2022
3. Wahlen - Vorstand - Kassier - Kassenprüfer
4. Diakonische Aufgaben
5. Wünsche und Aufträge

Anträge an die Mitgliederversammlung müssen spätestens 
8 Tage vorher schriftlich beim 1. Vorsitzenden im Pfarramt 
abgegeben werden.

  Schirnsdorfer Feuerteufel

Die Schirnsdorfer Feuerteufel laden am Samstag, 
24.06.2023 ab 18.00 Uhr, die gesamte Bevölkerung aus 
nah und fern zum 52. Johannisfeuer ein. Es findet auf dem 
Gelände der Familie Geyer, Schirnsdorf 50 statt. Für leibli-
ches Wohl ist bestens gesorgt. Es gibt Hollers Makrelen, 
Gertruds Krapfen und Gegrilltes.

Auf euer Kommen freuen sich die Feuerteufel. Vielen Dank 
im Voraus

Ralf Geyer

  Kultur-Gemeinschaft      
    Markt Mühlhausen e.V.

Einladung zum Kaffeekränzla am Sonntag, den 11. Juni 
2023 ab 14.30 Uhr in der Kulturscheune. Weitere Termin für 
das Kaffeekränzla 2023: 02. Juli, 06. August, 08.Oktober, 
05.November, 10.Dezember.

Wir freuen uns, sie bewirten zu dürfen

Die Vorstandschaft

  Fußballförderverein    
    Mühlhausen e. V.

8. Kellerfest am Wolfsgraben in Mühlhausen
Der Fußball Förderverein Mühlhausen veranstaltet am 
08.06.2023 ab 14.00 Uhr sein traditionelles Kellerfest am 
Wolfsgraben. Genießen sie ein herrliches Fest in wunderba-
rer Atmosphäre zwischen den alten Kellern und unter schat-
tenspendenden Bäumen mit Kaffee und Kuchen bzw. Grill-
spezialitäten. Zum Ausschank kommt wieder süffiges La-
gerbier und fränkische Weinspezialitäten. Fahrradparkplätze 
sind vorhanden.

Die Vorstandschaft Fußball Förderverein



14

  Obst- und Gartenbauverein
    Mühlhausen e.V.

15 Jahre Bulldogfreunde Mühlhausen
Sonntag, 09.07.2023, Ort: am Anger, Simmersdorf
Um unser Jubiläum „15 Jahre Bulldogfreunde Mühlhausen“ 
gebührend zu feiern, laden wir alle Interessierte herzlich zu 
unserer Feier mit Bulldog-Treffen ein. Für Speis‘ und Trank 
sorgen unsere Freunde von „Zufriedenheit“ Simmersdorf. 
Ab 11.00 Uhr können Bulldogs ausgestellt und bewundert 
werden. Eine kleine Ausfahrt der historischen „Schätzchen“ 
findet ab 14 Uhr statt. Wir freuen uns auf Euer Kommen, ob 
mit oder ohne Bulldog!

Fotowettbewerb „Meine grüne Oase“
Einsendung spätestens 05.10.2023
Für alle Interessierte: In diesem Jahr möchten wir alle Ein-
wohner aufrufen, sich an unserem Fotowettbewerb zu be-
teiligen. Das Thema ist: Wo ist Deine „Grüne Oase“? Die 
besten Ergebnisse werden prämiert und in einem Kalender 
veröffentlicht. Genaue Teilnahmebedingungen auf unserer 
Website http://www.ogv-markt-muehlhausen.de . Mitma-
chen, Spaß haben und Preise gewinnen!

  Evang.-Luth. Pfarramt
    Mühlhausen

Frauentreff und Seniorentreff Mühlhausen/Weingarts-
greuth verreisen gemeinsam
Ziel ist das Bauernhofmuseum in Frensdorf. Die liebevolle 
Einrichtung des Landkreises Bamberg entführt uns in die 
Vergangenheit. Zudem sind zwei sehenswerte Sonder-aus-
stellungen  im Angebot: „Hans – eine kleine Geschichte vom 
Glück“ porträtiert einen Bauern aus dem Bayer. Wald bei 
seiner Arbeit. „Ein Apfelbäumchen pflanzen“ lautet die an-
dere Ausstellung und beschäftigt sich mit der Lieblings-
frucht der Deutschen. Natürlich gibt es dann zum Kaffee 
Apfelkuchen in allen Variationen. Der Ausflug findet am 
Dienstag, 13. Juni 2023 statt. Der Bus startet um 13.15 
Uhr in Weingartsgreuth, danach Horbach, Simmersdorf. 
13.30 Uhr Abfahrt in Mühlhausen, Kleine Dorfstraße. An-
meldung bis spätestens 09.06. im Evang. Pfarramt unter 
Tel. 206.

Vereine / Veranstaltungen / Verbände

MARKT

VESTENBERGSGREUTH

  Freiwillige Feuerwehr
    Vestenbergsgreuth

Die Übung der FFW Vestenbergsgreuth findet am Montag, 
den 05. Juni 2023 um 19.30 Uhr statt. Hierzu sind auch 
Neueinsteiger willkommen.

Die Vorstandschaft

  Schützengesellschaft      
    Oberwinterbach 1958 e.V.

Hiermit möchten wir alle Mitglieder und deren
Familie recht herzlich zu unserem vereinsinternen Grillfest 
einladen. An diesem Abend wollen wir auch die Ehrung von 
langjährigen Mitgliedern durchführen.

Wann: Samstag, 15.07.2023 (ab 18.00 Uhr)
Wo: Feuerwehrhaus Dutendorf

Zur besseren Planung bitte um Anmeldung bis spätestens 
15.06. bei Jörg Kleinlein. Wer uns mit einer Salatspende un-
terstützen möchte, bitte bei der Anmeldung mit angeben.

Auf zahlreiche Teilnehmer freut sich
Der Schützenverein Oberwinterbach

   1. FC Frimmersdorf e.V.  

Herzliche Einladung an die Bevölkerung
zu unserem diesjährigen Sonnwendfeuer,
welches bereits am Samstag, 10.06.2022 stattfindet. Ab 
18.00 Uhr gibt es Spezialitäten vom Grill, Gyros, Kaffee & 
Kuchen und natürlich frisches Bier vom Fass! Die Holzanlie-
ferungen können ab Freitag, 09.06.2023 ab 16.00 Uhr am 
Schützenhaus abgeladen werden. Auf Euer kommen freut 
sich der 1. FC Frimmersdorf e.V.

Die Vorstandschaft

   Dorfverein Frickenhöchstadt

Voranzeige – Kirchweih in Frickenhöchstadt
Zu unserer Kirchweih findet endlich das vielfach nachge-
fragte Revival statt – Stefan Kügel spielt wieder „Die Ficht´n 
im Weiher“ – natürlich wieder vor der Kerwasficht´n in unse-
rem Badeweiher! Für alle, die 2010 nicht dabei sein konnten 
– die Gelegenheit! Für alle, die 2010 dabei waren – die Ge-
legenheit zur Auffrischung. Für Freunde der fränkischen 
Gaudi – ein Muss!

Wann: Am Kerwasfreitag, 04.08.2023 um 19.30 Uhr Wie 
gewohnt, kümmern wir uns vorher und hinterher bestens, 
um euer leibliches Wohl. Karten gibt es hier (Familie Ruff): 
WhatsApp: 0160 90112916, Telefon: 09552 981359, Email: 
dorfverein.frickenhoechstadt@web.de, Oder immer Don-
nerstagabend bei uns im Dorfhaus

Auf Ihr Kommen freut sich 
Der Dorfverein Frickenhöchstadt und Umgebung e.V.

   Kleinweisacher Maulwürfe

Unser nächstes Treffen findet am Samstag, den 10. Juni 
2023 um 14.00 Uhr am „alten Sportplatz“ am Pavillon des 
Obst- und Gartenbauverein Kleinweisach statt. Wir machen 
eine kleine Wanderung und stärken uns anschließend mit ei-
nem Picknick am Pavillon. (Kostenbeitrag für das Picknick 
2,00 Euro). Bitte passende Kleidung und Schuhe anziehen. 



15

Vereine / Veranstaltungen / Verbände / Kirchliche Nachrichten

Bitte um kurze Info wer dabei ist, bis Mittwoch, 07. Juni 
bei Lydia Nein Tel. 09552 921495, Karin Römer Tel. 09552 
1406 oder Käthe Billner Tel. 09552 1858. Wir freuen uns auf 
viele naturbegeisterte Kinder und gern auch auf eure Eltern!

Euer Team der Kleinweisacher Maulwürfe

   FFW Kleinweisach

Sonnwendfeuer 2023
Die FFW Kleinweisach lädt die gesamte Bevölkerung zum 
Sonnwendfeuer 2023 am Samstag, 24.06.2023 um 19.30 
Uhr beim alten Sportplatz in Kleinweisach (bei schlechtem 
Wetter im Jugend- und Gemeindehaus) ein.

Für das leibliche Wohl wird wie immer mit Gegrilltem und 
kühlen Getränken bestens gesorgt sein. Bitte gute Laune, 
schönes Wetter, Hunger und Durst mitbringen! Wir freuen 
uns auf einen schönen Abend mit Ihnen!

Die Vorstandschaft

   TSV Vestenbergsgreuth e. V. 

Saison 2022/2023:
Samstag, 03.06.2023 - 16.00 Uhr
TSV – DJK Erlangen

Sonntag, 11.06.2023 - 15.00 Uhr
SG Aurachtal – Münchaurach / Mausdorf – TSV

Vorabinformation: Am Samstag, den 08. Juli 2023 findet 
unser Sonnwendfeuer auf dem Sportgelände statt. Weite-
re Informationen folgen.

   Lions Club Aischgrund

Benefiz-Frühschoppen am 09. Juli 2023 von 11.00-
14.30 Uhr. Der Lions Club Aischgrund lädt herzlich zum 
musikalischen Frühschoppen auf den Höchstädter Keller-
berg mit der Band Acoustec (Eintritt frei) ein.

Der Erlös kommt dem Kinderhilfswerk des Clubs zugute.

   Bund Naturschutz Ortsgruppe
    Höchstadt/Aisch

Stammtisch - Wir treffen uns am Dienstag, den 
06.06.2023 um 19.30 Uhr in Höchstadt/Aisch im ASV 
Sportheim, Am Schäfergraben 33. Themen diesmal: Die ak-
tuellen Ereignisse und „Die Wiese - ein Lebensraum vor der 
Haustür!“. Natürlich soll das gemütliche Beisammensein 
nicht zu kurz kommen. Wir freuen uns auf Ihren Besuch

Christoph Reuß

AUS DEN

NACHBARGEMEINDEN

   Hospizverein Höchstadt
    und Umgebung e.V.

Wir möchten Sie zu unserer diesjährigen Mitgliederver-
sammlung am 15.06.2023 um 19.00 Uhr im Kommunbrau-
haus Höchstadt, großer Sitzungssaal herzlich einladen.

Tagesordnung:
1. Begrüßung und Genehmigung der Tagesordnung
2. Protokoll der Mitgliederversammlung 2022
3. Bericht des Vorstandes
4. Kassenbericht
5. Bericht der Kassenprüfung
6. Entlastung des Vorstandes
7. Hospizarbeit – Erfahrungen aus Begleitungen
8. Sonstiges, Wünsche und Anträge

Wir freuen uns über Ihr Kommen.

Dr. Hans-Joachim Laugwitz
1. Vorsitzender

   Höchstadter EC 1993 e.V.

30 Jahre HEC-Familie am 03. Juni 2023 - Unter dem Mot-
to „Von Fans für Fans“ haben sich unsere Fanclubs zusam-
mengesetzt und eine Feier zu Ehren unseres Lieblingsvereins 
organisiert: Gefeiert wird im und um den VIP-Raum im ehe-
maligen Freibadrestaurant, für Getränke und auch Essen ist 
gesorgt. Um 15.00 Uhr starten wir mit dem Kinder-Pro-
gramm. Euch erwarten tolle Aktionen wie das Gestalten eu-
rer eigenen HEC-Fahne. Ab 18.30 Uhr beginnt der Par-
tyabend mit DJ Crunch und auch hier wird einiges geboten: 
Versucht euch am Puckwandschießen oder Maßkrugstem-
men, stellt einen Rekord im Anziehen einer Eishockeyausrüs-
tung auf oder beweist euer Fachwissen im HEC-Quiz! Feiert 
mit uns, wir freuen uns auf euch! Der Eintritt ist frei! 

Christian Götz
Höchstadter EC

MARKT

LONNERSTADT

   Evang.-Luth.
    Pfarramt Lonnerstadt

Sonntag, 04.06.2023 - Trinitatis
09.30 Uhr  Gottesdienst mit Pfr. Schäfer, glz. Kindergottes-

dienst

Donnerstag, 08.06.2023 - Hagelfeiertag
09.30 Uhr  Gottesdienst mit Pfr. Sauer

Sonntag, 11.06.2023 - 1. Sonntag nach Trinitatis
09.30 Uhr  Gottesdienst mit Pfr. Sauer, glz. Kindergottes-

dienst



16

Donnerstag, 15.06.2023
09.00 Uhr  Mutter-Kind Gruppe
16-18 Uhr  Bücherei
19.00 Uhr  Posaunenchorprobe

Sonntag, 18.06.2023 - 2. Sonntag nach Trinitatis
09.30 Uhr  Zeltgottesdienst 150 Jahre FFW Lonnerstadt 

mit Pfr. Sauer am Feuerwehrhaus

MARKT

MÜHLHAUSEN

Kirchliche Nachrichten

   Mühlhausen Notkirche
  Hl. Josef der Arbeiter

Samstag, 10.06.2023
18.00 Uhr  VAM/Gottesdienst

   Evang.-Luth. Pfarramt
    Mühlhausen

Sonntag, 04.06.2023 – Trinitatis
10.00 Uhr  Gottesdienst im Grünen in Simmersdorf mit Kin-

derstation

Donnerstag, 08.06.2023 – Hagelfeiertag
10.00 Uhr  Gottesdienst in der Kirche Weingartsgreuth

Sonntag, 11.06.2023 – 1. Sonntag nach Trinitatis
10.00 Uhr  Gottesdienst im Schloßhof Weingartsgreuth mit 

Kinderstation

Dienstag, 13.06.2023
13.30 Uhr  Frauentreff- und Seniorenausflug in das Bauern-

hofmuseum in Frensdorf - Infos siehe Markt 
Mühlhausen und Plakate

19.00 Uhr  Mitgliederversammlung Diakonieverein Mühl-
hausen/Weingartsgreuth

Samstag, 17.06.2023
12.30 Uhr  Trauung Andreas und Tanja Merkel, geb. Gittel-

bauer aus Lonnerstadt in Weingartsgreuth

Sonntag, 18.06.2023 – 2. Sonntag nach Trinitatis
10.00 Uhr  Ökum. Gottesdienst in Decheldorf zum Wald-

fest mit Kinderstation
11.00 Uhr  Taufe Mara Voll in Weingartsgreuth
12.00 Uhr  Taufe Jimmy Meinert in Weingartsgreuth

Zum Evang. Kirchentag in Nürnberg vom 07.-11. Juni 
organisieren wir im Pfarramt eine Mitfahrbörse. Bitte melden 
Sie sich, für welchen Tag sie eine Fahrgelegenheit wün-
schen oder an welchem Tag sie Mitfahrplätze zur Verfügung 
stellen können.

MARKT

VESTENBERGSGREUTH

   Evang.-Luth. Kirchengemeinden
  Kleinweisach-Altershausen-Pretzdorf

Freitag, 02.06.2023
13.30 Uhr  Trauung Magdalena geb. Brehm und Stefen 

Spitzer und Taufe Matilda in Kleinweisach

Sonntag, 04.06.2023 - Trinitatis
10.15 Uhr  Gottesdienst in Kleinweisach mit Pfarrer Michael 

Meister mit Kirchenchor Kleinweisach und Chor-
gemeinschaft Burghaslach

Donnerstag, 08.06.2023 - Hagelfeiertag
10.00 Uhr  Gemeinsamer Gottesdienst der Region am 

Bolzplatz in Kleinweisach mit Pfarrer Georg 
Salzbrenner und Pfarrer Michael Meister, Ban-
dydeos und Posaunenchor

Samstag, 10.06.2023
13.00 Uhr  Trauung Julia Drechsler und Daniel Dresslein in 

Altershausen

Sonntag, 11.06.2023 - 1. Sonntag nach Trinitatis
Einladung zum Evangelischen Kirchentag in Nürnberg oder 

zum Gottesdienst um 10.15 Uhr in Schornwei-
sach

Donnerstag, 15.06.2023
14.00 Uhr  Seniorennachmittag im Gemeindehaus Klein-

weisach

Sonntag, 18.06.2023 - 2. Sonntag nach Trinitatis
10.15 Uhr  Gottesdienst in Kleinweisach mit Pfarrer Georg 

Salzbrenner

   Evang.-Luth. Kirchengemeinde
  Schornweisach - Vestenbergsgreuth

Freitag, 02.06.2023
19.00 Uhr  Einlass zum Introitus Interruptus Jahre St. Ros-

winda

19.30 Uhr  Beginn Introitus Interruptus – ausverkauft - Für 
Snacks und Getränke um die Kirche ist gesorgt

Sonntag, 04.06.2023 – Trinitatis
09.00 Uhr  Gottesdienst in Vestenbergsgreuth
10.15 Uhr  Gottesdienst in Kleinweisach

Keine Gruppen und Kreise in den Ferien!

Donnerstag, 08.06.2023 – Hagelfeiertag
10.00 Uhr  Gemeinsamer Gottesdienst der Region am 

Bolzplatz in Kleinweisach

Sonntag, 11.06.2023 – 1. Sonntag nach Trinitatis
10.15 Uhr  Gottesdienst in Schornweisach mit KiGo Alter-

nativ: Sie wollen gern an diesem 11.06.23 am 
Gottesdienst in Nürnberg anlässlich des Kir-
chentages teilnehmen? Bitte melden Sie sich im 
Pfarramt in Burghaslach 09552 324 an.



17

Kirchliche Nachrichten

Dienstag, 13.06.2023 
09.-10.30 Uhr  Weisachzwerge – Krabbelgruppe SWS 

Gmahaus
14.00 Uhr  Seniorenkreis fährt zu Paul´s Mühlenkaffee in 

Lonnerstadt
19.30 – 21 Uhr  Chorgemeinschaft im Gmahaus SWS 

Mittwoch, 14.06.2023
16 Uhr – 17 Uhr  Kirchenmäuse (5-10Jh) im Gemeinde-

haus Vestenbergsgreuth
20.00 Uhr  Gospelchorprobe im Gemeindehaus in Schorn-

weisach

Donnerstag, 15.06.2023
15.00 Uhr  Weisachstrolche (14tg) im Gmahaus SWS
18.30 – 19.30  B.O.N.-Probe in Vestenbergsgreuth
19.30 Uhr  Posaunenchorprobe Gemeindehaus Schorn-

weisach

Freitag, 16.06.2023
15.30 Uhr  1. Konfirmandenunterricht für die Konfirmation 

2024 im Gmahaus SWS

Sonntag, 18.06.2023 – 2. Sonntag nach Trinitatis
09.00 Uhr  Gottesdienst in Vestenbergsgreuth mit KiGo
10.15 Uhr  Gottesdienst mit Taufe in Schornweisach

Seelsorgenotdienst „obere Region“
02.-04.06.2023
Pfarrer Michael Meister (Tel. 09552 380)
09.-11.06.2023
Pfarrer i.R. Gerhard Glemser (Tel. 09162 988701)
16.-18.06.2023
Pfarrerin Tabea Richter (Tel. 09163 9974974)

   Kath. Pfarramt St. Georg
  Höchstadt a. d. Aisch

Sonntag, 04.06.2023
08.30 Uhr  St. Georg, Hl. Messe
10.30 Uhr  St. Georg, Fest-/ Pfarrgottesdienst
14.00 Uhr  St. Georg, Festandacht
19.00 Uhr  Lourdesgrotte, Hl. Messe (bei schlechtem Wet-

ter i. St. Georg)

Donnerstag, 08.06.2023 – Fronleichnam
08.00 Uhr  Schlosshof, Fest-Pfarrgottesdienst, anschl. gro-

ße Fronleichnamsprozession durch die Stadt 
(bei schlechtem Wetter beginnt der Festgottes-
dienst in der Pfarrkirche) im Anschluss kein Got-
tesdienst!

09.30 Uhr  St. Georg, Kinderwortgottesdienst

Sonntag, 11.06.2023 – Bittprozession
08.00 Uhr  St. Georg, Fest-/Pfarrgottesdienst, anschl. Bitt-

prozession zur Lourdesgrotte im Anschluss kein 
Gottesdienst!

09.30 Uhr  St. Georg, Kinderwortgottesdienst
19.00 Uhr  Lourdesgrotte, Hl. Messe (bei schlechtem Wet-

ter i. St. Georg)

Sonntag, 18.06.2023
08.30 Uhr  St. Georg, Hl. Messe
10.30 Uhr  St. Georg, Pfarrgottesdienst
14.00 Uhr  St. Georg, Andacht zu Ehren des Heiligsten 

Herzens Jesu
19.00 Uhr  Lourdesgrotte, Hl. Messe (bei schlechtem Wet-

ter i. St. Georg)

   St. Gertrud Wachenroth

Sonntag, 04.06.2023
08.45 Uhr  Gottesdienst

Donnerstag, 08.06.2023 - Fronleichnam
08.00 Uhr  Gottesdienst anschl. Prozession

Sonntag, 11.06.2023
10.30 Uhr  Gottesdienst

Samstag, 17.06.2023
13.00 Uhr  Trauung
18.00 Uhr  VAM/Gottesdienst

Sonntag, 18.06.2023 - Waldfest
10.00 Uhr  Decheldorf Ökumenischer Gottesdienst

   Evang.-Luth. Kirchengemeinde 
  St. Matthäus Neuhaus

Sonntag, 04.06.2023
10.00 Uhr   Gottesdienst in Neuhaus 

Sonntag, 11.06.2023
10.15 Uhr  Gottesdienst im Gemeindezentrum in Adelsdorf

Sonntag, 18.06.2023
10.00 Uhr  Gottesdienst anlässlich der Jubelkonfirmation in 
Neuhaus

   St. Vitus Sterpersdorf

Sonntag, 04.06.2023
09.30 Uhr  Heilige Messe

Freitag, 09.06.2023
19.00 Uhr  Heilige Messe Antoniuskapelle

Sonntag, 11.06.2023
09.30 Uhr  Heilige Messe mit Prozession

Freitag, 16.06.2023
19.00 Uhr  Heilige Messe Antoniuskapelle

Sonntag, 18.06.2023
09.00 Uhr  Heilige Messe Antoniuskapelle - Antoniusfest

AUS DEN

NACHBARGEMEINDEN



182

Anzeige



191

Großräumiges Wohnhaus in Uehlfeld
solides Ein- bis Zweifamilienwohnhaus, ru-
hige Wohnsiedlung, Doppelgarage, Carport, 
Garten, ca. 200 m² Wfl., 8 Zi., ca. 796 m² 
Grd., ÖZH, EN: B, 169,08 kWh, Heizöl, Bj. 
Gebäude: 1977, Bj. Wärmeerzeuger: 2000, 
EEK: F, erneuerbare Energien: Art: Solaran-
lage/Verwendung: Warmwasser
Kaufpreis: € 495.000,00

Wir suchen ab sofort

Mitarbeiter (m/w/d) 
Teilzeit oder auf 520€ Minijob-Basis.

Zu den Aufgaben gehören der Verkauf, das 
Auffüllen der Waren, die Betreuung der 
Lottoannahmestelle sowie die allgemeine 

Post- und Paketabwicklung.
Du bist eine kommunikationsstarke und 
kundenorientierte Persönlichkeit mit einem 
hohen Verantwortungsbewusstsein? 

Dann melde dich gerne unter 09163/995343 
oder direkt in der Filiale.

Lotto-Prechtel
Regionalmarktplatz 2
91486 Uehlfeld

Anzeigen

Anzeigen/Preise/Farbe/Maße (Höhe x Breite in mm)

Verteilung kostenlos an jeden Haushalt.

Gemeinde Gremsdorf mit 4 Ortsteilen
Buch, Gremsdorf, Krausenbechhofen, Poppenwind

Markt Lonnerstadt mit 4 Ortsteilen
Ailsbach, Fetzelhofen, Lonnerstadt, Mailach

Markt Mühlhausen mit 6 Ortsteilen
Decheldorf, Lempenmühle, Mühlhausen,
Neumühle, Schirnsdorf, Simmersdorf

Markt Vestenbergsgreuth mit 14 Ortsteilen
Burgweisach, Dietersdorf, Dutendorf,
Frickenhöchstadt, Frimmersdorf, Hermersdorf,
Kienfeld, Kleinweisach, Oberwinterbach, Ochsenschenkel,
Pretzdorf, Unterwinterbach, Vestenbergsgreuth, Weickersdorf

Verteilergebiet

Sie erreichen uns: 
Mo. bis Donnerstag von 8.30 bis 16.00 Uhr, Fr. bis 14.00 Uhr.

digital & offsetdruck | fahrzeugbeschriftung | entwurf & gestaltung

14-tägig, jeden zweiten Freitag, Auflage 3000 Exemplare, 
Anzeigenschluss montags der Erscheinungswoche.

Auf  Wunsch entwerfen und gestalten wir Ihre Anzeige.

 Amts- und Mitteilungsblatt

1/2 Seite (260 x 90) 1/4 Seite (128 x 90) 1/6 Seite (84 x 90) 1/12 Seite (40 x 90)

1/1 Seite (260 x 184) 1/2 Seite (128 x 184) 1/3 Seite (84 x 184) 1/4 Seite (62 x 184) 1/6 Seite (40 x 184) 1/8 Seite (29 x 184)

1/16 Seite (29 x 90)

Rabatte

Beileger pro 1000 Stk. 60,00 EUR Alle Preisangaben zzgl. gesetzlicher MwSt. Gültig ab Februar 2016

25% jede Ausgabe
3%   Skonto bei Vorauszahlung

6%   bei 6 Inseraten im Jahr
12% jede zweite Ausgabe

Vestenbergs-
greuth

Lonner-
stadt

Mühl-
hausen

Grems-
dorf

Wachen-
roth

Landkreis
Bamberg

Landkreis
Neustadt a.d. Aisch
Bad Windsheim

Höchstadt
a. d. Aisch

Q
uelle W

ikipedia

Anzeigenanahme

aischparkdruck 
An den drei Kreuzen 12  · 91315 Höchstadt
anzeigen@nitschdruck.de · Tel. 09193 50 33 50 0 · Fax 50 33 50 1

Rabatte werden mit der letzten Rechnung im Jahr 
verrechnet, bei Vorauszahlung sofort.

Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. Aisch

Mediadaten

 s/w 180 €

farbig 275 €

 s/w 110 €

 farbig 190 €

  90 € s/w

175 € farbig

  75 € s/w

145 € farbig

  60 € s/w

115 € farbig

50 € s/w

95 € farbig

40 € s/w

75 € farbig

30 € s/w

55 € farbig

50 € s/w

95 € farbig

  60 € s/w

115 € farbig

  75 € s/w

145 € farbig

110 € s/w

190 € farbig

1/8 Seite (60 x 90)

m
ed

ie
nd

at
en

_a
uf

tra
gs

fo
rm

ul
ar

_v
g_

ho
ec

hs
ta

dt

Anzeigen/Preise/Farbe/Maße (Höhe x Breite in mm)

Verteilung kostenlos an jeden Haushalt.

Gemeinde Gremsdorf mit 4 Ortsteilen
Buch, Gremsdorf, Krausenbechhofen, Poppenwind

Markt Lonnerstadt mit 4 Ortsteilen
Ailsbach, Fetzelhofen, Lonnerstadt, Mailach

Markt Mühlhausen mit 6 Ortsteilen
Decheldorf, Lempenmühle, Mühlhausen,
Neumühle, Schirnsdorf, Simmersdorf

Markt Vestenbergsgreuth mit 14 Ortsteilen
Burgweisach, Dietersdorf, Dutendorf,
Frickenhöchstadt, Frimmersdorf, Hermersdorf,
Kienfeld, Kleinweisach, Oberwinterbach, Ochsenschenkel,
Pretzdorf, Unterwinterbach, Vestenbergsgreuth, Weickersdorf

Verteilergebiet

Sie erreichen uns: 
Mo. bis Donnerstag von 8.30 bis 16.00 Uhr, Fr. bis 14.00 Uhr.

digital & offsetdruck | fahrzeugbeschriftung | entwurf & gestaltung

14-tägig, jeden zweiten Freitag, Auflage 3000 Exemplare, 
Anzeigenschluss montags der Erscheinungswoche.

Auf  Wunsch entwerfen und gestalten wir Ihre Anzeige.

 Amts- und Mitteilungsblatt

1/2 Seite (260 x 90) 1/4 Seite (128 x 90) 1/6 Seite (84 x 90) 1/12 Seite (40 x 90)

1/1 Seite (260 x 184) 1/2 Seite (128 x 184) 1/3 Seite (84 x 184) 1/4 Seite (62 x 184) 1/6 Seite (40 x 184) 1/8 Seite (29 x 184)

1/16 Seite (29 x 90)

Rabatte

Beileger pro 1000 Stk. 60,00 EUR Alle Preisangaben zzgl. gesetzlicher MwSt. Gültig ab Februar 2016

25% jede Ausgabe
3%   Skonto bei Vorauszahlung

6%   bei 6 Inseraten im Jahr
12% jede zweite Ausgabe

Vestenbergs-
greuth

Lonner-
stadt

Mühl-
hausen

Grems-
dorf

Wachen-
roth

Landkreis
Bamberg

Landkreis
Neustadt a.d. Aisch
Bad Windsheim

Höchstadt
a. d. Aisch

Q
uelle W

ikipedia

Anzeigenanahme

aischparkdruck 
An den drei Kreuzen 12  · 91315 Höchstadt
anzeigen@nitschdruck.de · Tel. 09193 50 33 50 0 · Fax 50 33 50 1

Rabatte werden mit der letzten Rechnung im Jahr 
verrechnet, bei Vorauszahlung sofort.

Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. Aisch

Mediadaten

 s/w 180 €

farbig 275 €

 s/w 110 €

 farbig 190 €

  90 € s/w

175 € farbig

  75 € s/w

145 € farbig

  60 € s/w

115 € farbig

50 € s/w

95 € farbig

40 € s/w

75 € farbig

30 € s/w

55 € farbig

50 € s/w

95 € farbig

  60 € s/w

115 € farbig

  75 € s/w

145 € farbig

110 € s/w

190 € farbig

1/8 Seite (60 x 90)

m
ed

ie
nd

at
en

_a
uf

tra
gs

fo
rm

ul
ar

_v
g_

ho
ec

hs
ta

dt

aischparkdruck.de



20

Impressum / Verwaltung / Kirchen / Notdienste 

 Markt Mühlhausen 
Tel. 09548 202, Fax 09548 921028
rathaus@markt-muehlhausen.de
www.markt-muehlhausen.de 
Öffnungszeiten Rathaus:
Di. 14.00-17.00 Uhr und nach Vereinbarung 
Bauhof Tel. 0151 11766770
bauhof@markt-muehlhausen.de 

 Markt Vestenbergsgreuth 
Tel. 09163 995406, Fax 09163 995407
rathaus@vestenbergsgreuth.de
www.vestenbergsgreuth.de
Öffnungszeiten Rathaus:
Di. 14.00-18.00 Uhr und nach Vereinbarung 
Bauhof Tel. 09552 1047

   Kirchen 

 Kath. Pfarramt St. Ägidius Gremsdorf 
Tel. 09193 1872
st-aegidius-gremsdorf@erzbistum-bamberg.de 

 Ev.-Luth. Pfarramt Lonnerstadt 
Tel. 09193 5179
pfarramt.lonnerstadt@elkb.de 

 Ev.-Luth. Pfarramt Maria Kilian 
Mühlhausen Tel. 09548 206
pfarramt.muehlhausen@elkb.de 

 CVJM Mühlhausen 
Tel. 09548 6055
info@cvjm-mühlhausen.de 

 Kath. Pfarramt St. Gertrud 
Tel. 09548 347
st-gertrud.wachenroth@erzbistum-bamberg.de  

 Selbständige Ev.-Luth. Kirche (SELK) 
Tel. 0911 402009, selk@selk.de 

 Ev.-Luth. Kirchengemeinden
    Altershausen-Kleinweisach-Pretzdorf 
Tel. 09552 292
pfarramt.kleinweisach@elkb.de 

 Ev.-Luth. Pfarramt
    Schornweisach-Vestenbergsgreuth 
Tel. 09163 9974974
pfarramt.schornweisach@elkb.de 

 Ev.-Luth. Kirchengemeinde
    Adelsdorf/Neuhaus 
Tel. 09195 2349
pfarramt.neuhaus@elkb.de  

 Kath. Pfarrei Kreuzerhöhung
Tel. 09556 9219030
pfarrei.geiselwind@erzbistum-bamberg.de 

 Kath. Pfarramt St. Georg Höchstadt 
Tel. 09193 8392
st-georg.hoechstadt@erzbistum-bamberg.de 

 Pfarramt Sterpersdorf 
Tel. 09193 3490
st-vitus.sterpersdorf@erzbistum-bamberg.de

   Impressum / Mediadaten 
 Herausgeber 

Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. 
Aisch, Bahnhofstraße 18, 91315 Höchstadt 
a. d. Aisch Tel. 09193 629-0, Fax 629-55 

 Verantwortlich für den Redaktionellen Teil 
Gemeinschaftsvorsitzende
Regina Bruckmann 

 Verantwortlich für den Anzeigenteil 
aischparkdruck, Höchstadt a. d. Aisch

 Redaktion 
Norbert Stoll, Monika Wolf, Silke Hildinger, 
Tel. 09193 629-28 
Alle Beiträge spätestens bis montags der 
Erscheinungswoche, 09.00 Uhr
amtsblatt@vg-hoechstadt.de

 Erscheinungsweise
Freitag, 14-tägig
Auflage ca. 3.000 Exemplare 

 Redaktionsinformationen 
Veranstaltungshinweise, Versammlungen 
oder sonstige Termine der öffentlichen Verei-
ne und Organisationen senden Sie bitte an: 
amtsblatt@vg-hoechstadt.de 

 Werbung/Anzeigen 
senden Sie bitte an: anzeigen@nitschdruck.de

 Anzeigenverwaltung & Druck 
aischparkdruck.de, An den drei Kreuzen 12, 
91315 Höchstadt a. d. Aisch, Tel. 09193 
5033500, anzeigen@nitschdruck.de 

   Verwaltung 
 VG Höchstadt a. d. Aisch 

Tel. 09193 629-0, Fax 09193 629-55
poststelle@vg-hoechstadt.de
www.vg-hoechstadt.de 
Öffnungszeiten: 
Mo.-Mi. 08.00-12.00 Uhr
Do: 09.00-12.00 Uhr 
und von 14.00-18.00 Uhr 
Freitag: 08.00-12.00 Uhr 

 Gemeinde Gremsdorf 
Tel. 09193 8343, Fax 09193 698588
rathaus@gremsdorf.de, www.gremsdorf.de 
Öffnungszeiten Rathaus:
Di. 14.00-18.00 Uhr 
Sprechzeiten Bürgermeister
Di. 16.30-18.00 Uhr und nach Vereinbarung 
Bauhof Tel. 01522 9269675
bauhof@gremsdorf.de 

 Markt Lonnerstadt 
Tel. 09193 1400, Fax 09193 698767
rathaus@markt-lonnerstadt.de
www.markt-lonnerstadt.de 
Öffnungszeiten Rathaus:
Mo. 14.00-18.00 Uhr und nach Vereinbarung 
Bauhof Tel. 0160 99699479
bauhof@markt-lonnerstadt.de

   Notdienste 

 Notruf Feuerwehr Tel. 112 

 Notruf Polizei Tel. 110 

 Krisendienst Mittelfranken
Tel. 0911 4248550
www.krisendienst-mittelfranken.de 

 Weißer Ring e.V. Tel. 09195 7999 

 Bereitschaftsdienst Ärzte
Tel. 116 117 

 Zahnärztlicher Notdienst 

03./04.06.2023
Dr. med. dent. Jörg Distler
Torstr. 2, Forchheim 
Tel. 09191 15252

08./09.06.2023
Dr. Thomas Schmittinger
Pickelsgasse 4, Hirschaid
Tel. 09543 9996

10./11.06.2023
Dr. Horst Schubert
Germanenstr. 5, Hirschaid
Tel. 09543 4419420

www.zahnarzt-notdienst.de

 Notdienst der Apotheken 

03.06.2023
Apotheke Weisendorf
Höchstadter Str. 4b, Weisendorf
Tel. 09135 7271898

04.06.2023
Aischpark-Apotheke
Kieferndorfer Weg 58b, Höchstadt
Tel. 09193 5028250

08.06.2023
Marien-Apotheke
Bahnhofstr. 18, Adelsdorf
Tel. 09195 7244

10.06.2023
Apotheke A3
Im Gewerbepark 4, Heßdorf
Tel. 09135 720820

11.06.2023
Hirsch-Apotheke
Bamberger Str. 40, Mühlhausen
Tel. 09548 260

www.aponet.de

 Beratungsstelle Frauennotruf 
Erlangen: Tel. 09131 209720 

 Tierärztlicher Notdienstring 
tierarztnotdienst-mittelfranken.de



21

Anzeigen

 

• Wir kochen zu 100% mit ÖKO – Strom
• CO2 neutrale Hackschnitzelheizung
• 100% barrierefrei/behindertengerecht
• E-Bike Ladestadion  - kostenfrei -

Mittwoch und Freitag ein preiswertes Mittagessen 
für 7,50 € zum abholen oder für 8,50 € im Gasthaus:

TIPP: Verschenken sie doch unsere Gutscheine!

Mühlgasse 10, 91475 Lonnerstadt

Tel. 09193/3491, Fax 5433

www.gasthauszursonne.lonnerstadt.de

gasthauszursonne@lonnerstadt.de

Ruhetag: Dienstag und Donnerstag

Unsere Speisenkarten finden Sie im Internet
oder rufen Sie uns einfach an.

Unsere Öffnungszeiten sind: Täglich außer Dienstag und 
Donnerstag von 11 bis 14 Uhr und von 17 bis 22 Uhr.

Wir bitten um Reservierung.

Mi. 07.06.: Schweinekammbraten mit Kloß
  und Wirsing
Fr.  09.06.:  Schaschlik mit Pommes Frites
Mi.  14.06.:  Hähnchenschenkel mit Semmel-
  kloß und Rahmkohlrabi
Fr.  16.06.:  Gebackene Schweineleber mit
  Kartoffelpüree, Zwiebeln und Salat

Fronleichnam 08.06. zum Mittagstisch bis 
14	Uhr	geöffnet.

Wir suchen Koch/Köchin oder Hauswirt-
schafterin in Voll- oder Teilzeit.

Bewerbungen bitte per E-Mail unter gast-
hauszursonne@lonnerstadt.de

aischparkdruck.de

Stellenausschreibung

Die Martin Luther Kindertagesstätte, Goethestr. 11, 
91475 Lonnerstadt sucht

zum nächstmöglichen Zeitpunkt eine/n 

Erzieher/in (m/w/d),

pädagogische Fachkraft (m/w/d)

für 20-25 Std./Woche als Drittkraft in einer Regelgruppe.

sowie

zum 01.07.2023 eine 

Reinigungskraft (m/w/d)
für ihre Kindertagesstätte mit 12,5 Wochenstunden. 
Die Stelle ist unbefristet.

Die vollständigen Stellenausschreibungen entnehmen 
Sie bitte der Homepage unter Markt Lonnerstadt/Allge-
meines/Stellenausschreibungen.

Bitte senden Sie Ihre vollständige Bewerbung mit den 
üblichen Unterlagen an: Pfarramt Lonnerstadt, z.Hd.: 
Hr. Pfr. Sauer, Marktplatz 13, 91475 Lonnerstadt - be-
vorzugt als Mail an: Pfarramt.lonnerstadt@elkb.de

Einladung zu einer
Informationsveranstaltung der
Bürgerliste Vestenbergsgeuth (BL)

am Samstag, den 3. Juni 2023, 19.30 
Uhr im Gasthof zum Schwalbenberg in 
Vestenbergsgreuth

 1.  Vorstellung des Bürgermeister-
    kandidaten Bernd Müller

 2.  Die Zukunft der Gemeinde
    Vestenbergsgreuth

 3.  Offener Austausch 

Die Bürgerliste Vestenbergsgreuth (BL) 
lädt hierzu alle Gemeindebürgerinnen 
und -bürger recht herzlich ein, diesen 
Termin wahrzunehmen, um so gerne Ihre 
Meinung und Ihre Themen 
mit einzubringen. 

Der Vorstand

Ernst Spath



22

Anzeige

24

Anzeige

RÄUMUNGSVERKAUF
wegen FILIALSCHLIESSUNG  

SCHUHSCHUH

Rieker  Gabor  Adidas  Birkenstock Bugatti  Gant  Geox  Esprit  Remonte 

Tamaris  Marco  Tozzi  S.Oliver Daniel  Hechter  Fretz  Men  Jomos

ALLE 
SCHUHE 

KNALLHART 
REDUZIERT!

ALLES  

MUSS  

RAUS!!!

95100 Selb, Vielitzer Straße 30 
in der ehem. Ofenhalle – Mo. – Sa.  10.00 – 19.00 Uhr

91350 Gremsdorf . Gewerbepark 1

Mo-Fr 9:30 bis 18:30 Uhr und Sa 9:30 bis 16:00 Uhr

Rieker, Tamaris, Marco Tozzi, S.Oliver, Gabor,

Caprice, Bugatti, Gant, Esprit, Remonte, Fretz Men,

Jomos, Camel Active, Mustang …


